Publicani iustificatio.

Humilians se exaltantur.

Quia omnis, qui se exultat, humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur.] Et de vtroque populo præfato, & de omni superbo vel humili recte potest intelligi, sicut & illud, quod alibi legimus: Ante ruinam exaltatur cor, & ante gloriam humiliatur. Quapropter & de verbis elati Pharisæi, quibus humiliari meruit, possumus ex diuerso formam humilitatis, qua sublimemur, adsumere: vt sicut ille consideratis & peiorum vitiis, & suis virtutibus est elatus ad ruinam, ita nos nõ nostra solum pigritia, sed & meliorum virtutibus inspectis, humiliemur ad gloriam, quatenus vnusquisq; nostrum hæc apud se supplex ac summissus obsecret. Deus omnipotens miserere supplici tuo, quia non sum sicut innumeris ferui tui, contemptu sæculi sublimes, iustitiæ merito gloriosi, castitatis laude angelici, vel etiam multi illorum, qui post flagitia publica penitendo tibi meruerunt esse deuoti. Qui etiam, si quid boni tua gratia largiente fecero, quo sine hoc faciam, quæ uerba de dilectione pensetur, ignoro.

Oratio contra iactantiam.

Cap. 73.

Aferent autem ad illum & infantes, vt eos tangeret. Quod cum viderunt discipuli, increpabant illos.] Et hæc humilitatis magisterio lectio plena micat, quæ videlicet innocentes ac simplices ad domini gratiam pertingere posse demonstrat: Increpabant autem offerentes discipuli, non quia nolent infantibus Saluatoris & manu & voce benedici, sed quod necdum habentes plenissimam fidem, putarent eum in similitudinem hominum, offerentium importunitate lassari.

Increpandi causa discipulos.

Iesus autem conuocans illos, dixit: Sinite pueros venire ad me, & nolite eos vetare. Talium est enim regnum Dei.] Significanter dixit talium, non istorum, vt ostenderet non ætatem regnare, sed mores, & his qui similem haberent innocentiam & simplicitatem, præmium repromitti. Apostolo quoque in eandem sententiam congruente: Fratres, nolite pueri fieri sensibus, sed malitia paruuli estote. Sensu autem, vt perfecti sitis.

Talium, nõ istorum, cur dixerit.

Amen dico vobis, quicumque acceperit regnum Dei sicut puer, non intrabit in illud.] Sicut puer non perseverat in iracundia, non læsus meminit, non videns pulchram mulierem delectatur, non aliud cogitat, aliud loquitur: sic & vos, nisi talem habueritis innocentiam, & animi puritatem, regnum cælorum non poteritis intrare. Aliter. Regnum Dei, id est, doctrinam Euangelii, sicut puer accipere iubemur, quia puer in discendo neque contradicit doctoribus, neq; rationes & verba componit, aduersum eos resistens, sed fideliter suscipit, quod docetur, & cum metu obremperat, & quiescit.

Puerorum similes simus.

Cap. 74. Interrogationis causa.

Et interrogauit eum quidam princeps, dicens: Magister bone, quid faciens vitam æternam possidebo? ] Audierat credo iste princeps à Domino, tantum eos, qui puerum velint esse, similes regnum Dei intraturos: atque ideo tractatus certioris sollicitus poscit sibi non parabolatim, sed palam quibus operum meritis vitam æternam consequatur, exponi.

Responsio. Bonus respicitur Dei nullus.

Dixit autem ei Iesus: Quid me dicis bonum? nemo bonus, nisi solus Deus. ] Quia magistrum vocauerat bonum, & non Deum, vel Dei filium confessus erat, discit quemuis sanctum hominem, comparatione Dei non esse bonum. De quo dicitur: Confitemini Domino, quoniam bonus. Solus autem Deus bonus, non pater solus intelligendus est, sed & filius, qui dicit: Ego sum pastor bonus. Sed & Spiritus sanctus, quia pater de cælo dabit Spiritum bonum petenti-

bus se. Id est, ipsa vna & indiuidua Trinitas, pater, filius, & Spiritus sanctus, solus & vnus Deus bonus est. Non igitur Dominus se bonum negat, sed esse Deum significat. Nõ se magistrum bonum non esse, sed magistrum absque Deo, nullum bonum esse testatur.

Mandat a nobis: Non occides, non mœchaberis, non furtum facies, non falsum testimonium dices. Honora patrem tuum & matrem.] Hæc est puerilis innocentiae castitas, quæ nobis imitanda proponitur, si regnum Dei volumus ingredi. Notandum sane, quia iustitia legis suo tempore custodita, non solum bona terræ, sed & vitam tempore æternam.

Legis custodia. Legiferus non est mentis.

Qui ait: Hæc omnia custodiui à iuuentute mea. Quo auditu Iesus ait ei: Adhuc vnum tibi deest.] Non est putandus hic princeps cum legis se mandata custodisse dicebat, esse mentitus, sed simpliciter vt vixerit, esse confessus. Quia si mendacii noxa reus teneretur, nequaquam Marcus Euangelista de illo scribens adiecerit: Iesus autem intriuit eum, dilexit eum: Et dixit illi. Vnum tibi deest: Vade, & quaecunque habes, vende, & cætera. Diligit enim Dominus eos, qui legis mandata, quamuis minor custodiunt, sed nihilominus quod in lege minus fuerat, iis qui perfecti esse desiderant, ostendit.

Omnia quaecunque habes, vende, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælo, & veni, sequere me.] Quicumque perfectus esse voluerit, debet vendere sicut Ananias fecit & Sapphira, sed totum vendere: & cum vendiderit, dare omne pauperibus, & sic sibi præparare thesaurum in regno cælorum. Nec hoc ad perfectionem sufficit, nisi post contemptas diuitias Saluatorem sequatur, id est, relictis malis faciat bona. Facilius enim sacculus contemnitur, quam voluntas. Multi diuitias relinquentes, dominum non sequuntur. Sequitur autem dominum, qui imitator eius est, & per vestigia illius graditur. Qui enim dicit se in Christo credere, debet quomodo ille ambulauit, & ipse ambulare.

Perfectus veniens omnia.

His ille auditis contristatus est, quia diues erat valde.] Hæc est sæculi trilitia, quæ mortem operatur. Hæ diuitiæ fallaces, quæ spinarum instar sementem suffocauere dominicam.

Tristitia sæculari.

Videns autem illum Iesus tristem factum, dixit: Quam difficile, qui pecunias habent, in regnum Dei intrabunt.] Claret quidem, quia qui hic multiplicandis diuitiis incumbunt, alterius vitæ gaudia quærere contemnunt: sed inter pecunias habere, & pecunias amare, nonnulla distantia est. Multi enim habentes, non amant. Multi non habentes, amant. Item alii & habent, & amant, alii nec habere nec amare se diuitias sæculi gaudent, quorum trucior status est, cum Apostolo dicentium, Nobis mundus crucifixus est, & nos mundo. Vnde & Salomon non ait, Qui habet, sed qui amat diuitias fructus non capiet ex eis. Et ipse Dominus secundum Marcum, obstupescens in verbis huiusce sententiæ discipulis, exponendo subiunxit: Filiioli, quam difficile est confidentes in pecunijs, regnum Dei intrare! Et notandum, quod non ait impossibile, sed difficile: hoc est, maximi laboris esse, pecunias habentes, vel in pecunijs confidentes exutis philargiæ retinaculis, aulam regni cælestis intrare.

Diuitias habere & amare differunt.

Facilius est enim camelum per foramen acus transire, quam diuitem intrare in regnum Dei.] Si facilius est camelum ingentibus membris enormem, angustum foramen acus penetrare, quam diuitem intrare in regnum Dei, nullus ergo diues intrabit in regnum Dei. Et quomodo vel in Euangelio Matthæus, Zacchæus, & Ioseph, vel in veteri testamento, quam plurimi diuites Dei intrauerunt in regnum? nisi forte, quia diuitias vel pro nihilo habere, vel ex toto relinquere Domino inspirante didicerunt: Nunquid enim David in regni diuitijs confidebat, qui & de semetipso canit: Quoniam vnicus & pauper sum ego. Et alios hortatur, Diuitias si affluant, nolite cor apponere? Credo non ausus dicere, nolite suscipere. Nunquid Abraham Domino substantiam prætulisse credibile est, pro quo vnicum ferire non dubitauit hæredem? Altiori autem sensu, facilius est Christum pati pro dilectoribus sæculi, quam dilectores sæculi ad Christum posse conuerti. Cameli enim no-

Diuitis saluificandi difficultas.

Diuites saluati.

mine se intelligi voluit, quia sponte humiliatus, infirmis nostrae onera sustulit. In quo enim manifestus intelligitur, quam in ipso, quod scriptum est: *Quanto magis es, humilia te in omnibus?* Per acum autem, punctiones significat. Per punctiones, dolores in passione susceptos. Foramen ergo acus dicit, angustias passiones. Quia scissa, nostrae quasi vestimenta naturae quodammodo refarcire, id est, recuperare dignatus est, quatenus post lapsum melius reformati, gaudeamus ad testimonium Apostoli, dicentis: *Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis.*